A suam, tribus suppositionibus; vel quæ detrahit alicui sorori, aut audit detrahentem non corrigens eam, tribus suppositionibus: et quæ aliquid cum contradictione aut tristitia promit, simili modo tribus suppositionibus pœniteat. Quæ aliquid reprehendens præpositæ non vult indicare, usquedum matri seniori indicet, similiter pœniteat. Quæ soror vituperat alicui sorori obsequium dandum, murmurat et dicit, Non faciam, nisi dicat senior aut secunda, similiter tribus suppositionibus. Quæ consanguineam suam docet aliquam decentem artem, et aliud quodlibet a seniore fuerit impositum, dixerit, melius lectionem dicat, tribus suppositionibus pœniteat.

CAPUT XXX.

De his quæ cum præposita sua superbe contendunt.

Quæ ad præpositam suam audet dicere: Nou tu iudicabis causam meam, sed nostra senior, aut cæteræ sorores, quadraginta diebus pœniteat, nisi ipsa humiliter dicat: Pœnitet me quod dixi.

CAPUT XXXI.

De his quæ non postulant veniam correctæ, et cætera similia.

Quæ non postulat veniam correctæ, suppositione; quæ visitaverit alias in cellis earum sine interrogatione, simili modo pœniteat; aut in coquinam post nonam ierit, suppositione; aut extra vallum, id est, extra septa monasterii sine interrogatione ierit, suppositione pœniteat.

CAPUT XXXII.

Ut nulla alterius teneat manum, nec juvenculæ se invicem appellent.

Prohibetur ne pro dilectione aliqua ulla alterius teneat manum, sive steterit, sive ambulaverit, sive sederit. Quod si fecerit, duodecim percussioibus emendetur. Juvenculæ, quibus imponitur terminus, ut non se appellent invicem, si transgressæ fuerint, quadraginta percussioibus pœniteat.

CAPUT XXXIII.

Ut sedentes ad mensam taceant.

Sedentes ad mensam taceant, et animo lectioni intendant. Cum autem lectio cessaverit, meditatio sancta de corde non cesset. Si vero aliquid opus fuerit, quæ mensæ præest sollicitudinem gerat, et quod est necessarium nutu magis quam voce petat. Nec solum vobis fauces sumant cibum, sed et aures audiant Dei verbum. Nam quæ loqui præsumserit, vel viginti vel triginta percussiones accipiat. Pœnitentias vero minutas juxta mensam si fecerit præposita mensæ imponat, amplius quam viginti quinque percussiones simul non dentur.

CAPUT XXXIV.

Qualiter aut quibus temporibus genua flectantur.

Pœnitentes sorores, et indigentes pœnitentia psalmodum, hoc est, quibus necesse est ut psalmos adhuc pro visione nocturna decantent, quia pro illusionibus diabolicis, ac pro modo visionis viginti sex psalmos in ordine, aliæ quindecim, aliæ duodecim indigentes pœnitentia psalmos decantare debent; quamvis ergo in nocte dominica, et tempore Quinquagesimæ genuflectant. In commune autem omnes sorores

omnibus diebus et noctibus tempore orationum in fine omnium psalmorum genua ad orationem, si non infirmitas corporis offecerit, flectere æquo moderamine debent, sub silentio dicentes : *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Quem versiculum postquam in oratione tacite decantaverint, æqualiter a flexu orationis surgant, exceptis diebus Dominicis, et a prima die sancti Paschæ, usque ad Quinquagesimum diem, in quo moderate tempore psalmodiæ humiliantes, genua non flectent. Et quando ad communionem altaris accedunt, ter se humiliant.

CAPUT XXXV.

Ut jurare omnino non liceat.

Juramentum, vel maledictum, velut venenum diaboli fugere et vitare contendat; quod si fecerit, duabus silentii suppositionibus, et centum percussionibus poeniteat.

CAPUT XXXVI.

De Quadragesimæ observatione.

Licet omni tempore vita monachæ Quadragesimæ debet observationem habere, tamen quia paucorum est ista virtus, ideo suademus istis diebus Quadragesimæ omni puritate vitam suam custodire; omnes pariter sordes et negligentias aliorum temporum his diebus sanctis diluere. Quod tunc digne fit, si ab omnibus vitii temperamus, orationi cum fletibus, lectioni et compunctioni cordis, aut abinentiæ, operam damus. Ergo his diebus augeamus nobis aliquid solito penso servitutis nostræ orationes peculiare, ciborum et potus abinentiam, ut unaquæque super mensuram sibi indictam aliquid propria voluntate cum gaudio sancti Spiritus offerat Deo, id est, subtrahat corpori suo de cibo, de potu, de somno, de loquacitate, de scurrilitate; et cum spirituali desiderio gaudium sanctum Paschæ expectet. Hoc ipsum tamen quod unaquæque offert, abbatissæ suæ suggerat, et cura ejus faciat oratione et voluntate. Quicquid sine matris spiritualis permissione fit, præsumptioni deputabitur et vanæ gloriæ, non mercedi.

CAPUT XXXVII.

Quot sunt gradus humilitatis.

Primus humilitatis gradus est, obedientia sine mora. Hæc convenit his quæ nihil sibi a Christo charius aliquid existimantes, propter servitium sanctum quod professæ sunt, seu propter metum gehennæ, vel gloriam vitæ æternæ, mox ut aliquod imperatum a majore fuerit, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo, de quibus Dominus dicit : *Obauditu auris obedivit mihi (Psal. xvii).* Et idem dicit doctoribus : *Qui vos audit, me audit (Matth. x).* Ergo tales relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox ex occupatis manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientes pede, jubentis vocem factis sequuntur, vel uno momento prædictæ senioris jussione etiam contraria sustinere debere. Dicit ex persona sufferentium : *Propter te mortificamur tota die, estimatæ sumus ut oves occisionis (Psal. xliii):*